[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от 04 октября 2021 года

	№ 538

О внесении изменений в распоряжение администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 26 сентября 2019 года № 639 «Об утверждении должностных инструкций начальника, ведущего специалиста, ведущего специалиста (по мобилизационной работе) отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»
В связи с изменениями структуры администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»:
1. Внести в распоряжение администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 26 сентября 2019 года № 639 «Об утверждении должностных инструкций начальника, ведущего специалиста, ведущего специалиста (по мобилизационной работе) отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее — Распоряжение), следующие изменения:
1.1. В заголовке распоряжения первое слово «ведущего» заменить словом «главного».
1.2. В пункте 2 распоряжения слово «ведущего» заменить словом «главного».
1.3. Приложение № 2 к распоряжению изложить в новой редакции в соответствии с приложением к настоящему распоряжению.

2. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Онежского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                                  И.И.Гришин
Приложение
к распоряжению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
От 04 октября 2021 года № 538
Должностная инструкция
главного специалиста отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящая должностная инструкция определяет функциональные обязанности, права и ответственность главного специалиста отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» (далее - главный специалист).
1.2. Главный специалист назначается на должность и освобождается от должности в установленном порядке распоряжением главы муниципального образования.
1.3. Главный специалист подчиняется непосредственно начальнику отдела.
1.4. На должность главного специалиста назначается лицо, имеющее профессиональное образование и стаж работы муниципальной службы не менее одного года или стаж работы по специальности не менее двух лет.
1.5. Главный специалист в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О противодействии коррупции», Федеральными конституционными законами, действующим федеральным законодательством, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, действующим областным законодательством, уставом муниципального образования, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Онежского муниципального района и настоящей должностной инструкцией.
1.6. В период временного отсутствия начальника отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе администрации (отпуск, командировка, больничный) решение оперативных вопросов возлагается на главного специалиста отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе.
2. ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ
В соответствии с основными задачами отдела главный специалист:
2.1. Участвует в осуществлении планирования и разработки мероприятий по вопросам гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и по предупреждению и ликвидации ЧС в период мирного и военного времени.
2.2. Участвует в разработке паспорта безопасности территории муниципального образования «Онежский муниципальный район».
2.3. Оказывает методическую помощь муниципальным образованиям городских и сельских поселений, организациям в разработке планов по мероприятиям ГО.
2.4. Участвует в разработке планов и иных документов (план гражданской обороны  муниципального образования «Онежский муниципальный район»; план приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого и рассредоточиваемого населения, материальных и культурных ценностей в безопасных районах муниципального образования «Онежский муниципальный район»; план действий по предупреждению и ликвидации ЧС муниципального района; план повышения защищенности критически важных объектов территории муниципального образования «Онежский муниципальный район»; план мероприятий по повышению устойчивости функционирования объектов экономики Онежского муниципального района в условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, и др.) в области гражданской обороны, пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, по предупреждению и ликвидации ЧС и осуществляет их корректировку.
2.5. Участвует в разработке нормативных правовых актов, муниципальных программ, смет по вопросам гражданской обороны, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район».
2.6. Принимает участие в организации и обучении населения мерам пожарной безопасности с использованием возможностей СМИ.
2.7. Участвует в разработке мероприятий по расселению эваконаселения, размещению материальных и культурных ценностей.
2.8. Участвует в организации и методическом обеспечении обучения населения и НАСФ в области ГО и защиты от ЧС.
2.9. Участвует в проверках системы централизованного оповещения населения на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» и разрабатывает мероприятия по ее усовершенствованию.
2.10. Участвует в создание, содержание и организации деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район».
2.11. Выполняет поручения и распоряжения непосредственного руководителя, касающиеся вопросов компетенции отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работе муниципального образования «Онежский муниципальный район».
2.12. Осуществляет совместно с заинтересованными органами на подведомственной территории контроль за выполнением установленных требований по ГО и надзор за выполнением мероприятий гражданской обороны.
2.13. Участвует в разработке и вносит на рассмотрение главы муниципального образования проекты муниципальных нормативных актов в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций.
2.14. Участвует в разработке документов по созданию резерва финансовых и материальных ресурсов в области ГО и на случай ЧС на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район».
2.15. Участвует в организации работы, обучения, подбора кадров (совместно с начальником отдела) единой дежурной диспетчерской службы (ЕДДС) администрации муниципального образования.
2.16. Участвует в осуществлении контроля за состоянием имущества и документации ЕДДС, правильностью ведения рабочих журналов, составлением срочных донесений и докладов о чрезвычайных ситуациях в ЦУКС ГУ МЧС России по Архангельской области.
2.17. Участвует в организации и осуществлении мероприятий в профилактике терроризма и экстремизма.
2.18. Участвует в разработке нормативных правовых актов, планов, муниципальных программ, смет и иных документов по вопросам профилактики терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма
2.19. Участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселений; является ответственным за исполнение планов противодействия идеологии терроризма и экстремизма.
2.20. Составляет протоколы по статье 2.1 закона Архангельской области от 03 июня 2003 года № 172-22-ОЗ «Об административных правонарушениях».
3. ПРАВА
Главный специалист имеет право:
3.1. Запрашивать и получать необходимые материалы и документы, относящиеся к вопросам деятельности согласно функциональным обязанностям.
3.2. Давать предложения начальнику отдела для принятия решения по вопросам гражданской обороны и вопросам ликвидации ЧС.
3.3. Представлять интересы администрации в сторонних организациях по вопросам, относящимся к компетенции главного специалиста.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
Главный специалист несет ответственность за:
4.1. Невыполнение своих функциональных обязанностей.
4.2. Недостоверную информацию о состоянии выполнения работы по вопросам, относящимся к компетенции главного специалиста.
4.3. Невыполнение постановлений, распоряжений и поручений главы муниципального образования, а также других вышестоящих должностных лиц.
4.4 Разглашение конфиденциальной информации, государственной тайны ставшей ему известной в период исполнения должностных обязанностей.
5. УСЛОВИЯ РАБОТЫ
5.1. Режим работы главного специалиста определяется в соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка, установленными в администрации муниципального образования.

0321100405380
0321100405380